

## VISIONEN: Ishøj – Kunstens by

"Kunstens by" er visionen om et sted, hvor kunst og kultur indgår i både fysiske og sociale sammenhænge. Du kan opleve kunsten i uventede sammenhænge, der både kan udfordre den enkelte og styrke fællesskabet. Kunsten er synlig i naturen og i vores boligområder, og vores kulturliv udfolder sig på tværs af kommunen – i landsbyen, i Byhaven, i Strandparken og der, hvor du mindst venter det! Visionen lægger op til, at Ishøj udnytter sine unikke rammer med skov, strand og nye moderne byområder til at lade kunst og kultur blive et gennemgående element i udviklingen af kommunale fællesskaber, borgernes muligheder for at opnå en høj livskvalitet og den oplevelse vi ønsker at give til besøgende, virksomhedsdrivende og kommende tilflyttere.

## Muligheder og potentialer

Etableringen af en vision om Ishøj som kunstens by åbner for en række udviklingspotentialer. Når vi arbejder i retning af visionen, skal det være med ambitionerne om, at Kunstens by kan:

- Give Ishøj en stærk og attraktiv identitet
- Samle Ishøjs borgere på tværs
- Give merværdi i forhold til kommunens velfærdsydelse
- Bidrage til borgernes livskvalitet
- Være med til at skabe nye fællesskaber
- Bidrage til at gøre Ishøj til et attraktivt sted at bo, besøge, arbejde eller drive erhverv

## Kunstens by – en fremtidsfortælling

Alle kommuner skal løfte en lang række velfærdsopgaver, og Ishøj er som alle andre kommuner forpligtet til at levere den bedste velfærd til vores borgere indenfor de givne love, regler og økonomiske rammer. Men vi er også forpligtet til at skabe de bedste muligheder og vilkår for, at vores borgere kan udfolde sig, opnå deres fulde potentiale og opleve en høj grad af livskvalitet. Her kan kunst og kultur bidrage og være det element, der får Ishøj til at adskille sig fra andre kommuner.

Ishøj kan allerede noget helt særligt med kunst og kultur som en del af et mangfoldigt kommunalt fællesskab, og det er værd at vise andre. Kunstens by er et godt udgangspunkt for en fokuseret formidling af gode historier om Ishøj Kommune. Målet er at det, man identificerer Ishøj med i højere og højere grad bliver positive budskaber om kunst og kultur i kommunale fællesskaber. Kunstens by skal blive en naturlig del af Ishøj Kommunes identitet – og en del af den fortælling, som både borgere og ansatte trækker på, når de siger "jeg bor i Ishøj" eller "jeg arbejder i Ishøj".

## Kunstens by og de seks hovedpolitikker

Kunstens by introduceres i forordet til **Kulturpolitikken**, hvor det nævnes, at "Kulturpolitikken giver mulighed for, at vi fortsat udvikler os som "Kunstens by", hvor mangfoldighed er en styrke."

Politikkens værdigrundlag beskriver, at "Inkluderende og kreative oplevelser bidrager til personlig udvikling og demokratisk dannelse, som opbygger og styrker fællesskaber og giver øget livskvalitet".

## Oplæg om "Kunstens by – en fremtidsfortælling"

Realiseringen af Kunstens by skal dog ske med udgangspunkt i ambitioner fra alle seks hovedpolitikker, og fungerer derfor som en vision, der kan binde politikkerne sammen på tværs:

I **Børne- og ungepolitikken** tema om "Klar til verden og lyst til livet", beskriver vi ambitionen om, at:

*"Vi skaber rum, hvor børn og unge reflekterer over samfundets udvikling".*

I Kunstens by indgår kunst og kultur som et væsentligt element, når vi lykkes med dette – både i fysiske rum, men også i sociale og refleksive processer, der kan udfordre vores børn og unges syn på verden.

I **Velfærdspolitikken** beskriver vi, at:

*"Ishøj understøtter, at mennesker mødes i meningsfulde fællesskaber og netværk, da vi tror på, at det danner grobund for sundhed, trivsel og livskvalitet."*

Under en overskrift som "Kunst og sundhed" kan Kunstens by bidrage til at indfri Velfærdspolitikken pejlemærker om:

- At folkesundheden i Ishøj forbedres både i forhold til fysisk, psykisk og social sundhed
- At alle i Ishøj har mulighed for at udvikle og udfolde deres ressourcer

Kunstens by skal være med til at løfte **Medborgerpolitikken** værdier om de meningsfulde fællesskaber:

*"Som medborgere er vi en del af noget større, hvor vi både bidrager til og nyder godt af fællesskabet. Vi har mange muligheder for at engagere os sammen i aktiviteter, uanset om vi er deltagere eller initiativtagere og vi handler altid med respekt og anerkendelse for hinandens bidrag."*

I **Miljøpolitikken** er vi optaget af at udvikle og udnytte vores byrum, de grønne områder og naturen i kommunen. Også her sætter kunst og kultur sit aftryk:

*"...naturen står ikke alene. Vi får endnu mere ud af den, hvis vi tænker den sammen med kultur, sundhed og forebyggelse og også sikrer nogle attraktive og grønne byrum. Vi ønsker, at borgerne i Ishøj har et aktivt fritidsliv, og at de har gode oplevelser i byen og naturen men også, at det er der, de kan finde ro og rekreation."*

De gode oplevelser er også noget, vi lægger vægt på i **Erhvervs- og Beskæftigelsespolitikken** tema om turisme, der har en målsætning om, at:

*"...Ishøj skal være kendt som en turistdestination, der kan byde på kulturelle oplevelser med Arken som det store flagskib..."*

## Hvad gør vi allerede

Vi er allerede godt i gang med at indfri visionen om at være Kunstens by. Vi arbejder med kunstens fysiske aftryk og de oplevelser, det kan skabe for alle, der bor og færdes i kommunen. Samtidig er kunst og kultur også en integreret del af mindsettet for mange af de aktiviteter og tilbud, vi har i Ishøj, hvor kunsten indgår som element og genstand for oplevelser, der skaber både indsigt og udsyn.



### De fysiske aftryk

ARKEWALK er et flagskib, der også breder sig ud i det omkringliggende landskab, og med etablering af ARKEWALK vil kunsten i bybilledet blive endnu tydeligere. Kunstens Ø og større områdefornyelser, der indeholder kunst - f.eks Vejleåparken med Bjørn Nørgaards udsmykning af facader, Jørgen Schwaners kunstværker i tunnellerne, "Kæmpen Oscar", der bor under broen ved Jægersø eller lysinstallationerne på stationsforpladsen er alle eksempler på kunst, der sætter tydelige fysiske aftryk i byrum eller natur.

### Mindset

I mange sammenhænge arbejdes der aktivt med kunst og kultur som et element for udvikling af fællesskaber, borgernes sundhed eller børn og unges læring. I forhold til børn og unge arbejder vi med "Ishøj Kulturpakke", hvor intentionen er at sikre at alle børn i vores kommune får mulighed for gode og kvalificerede oplevelser med kunst, kultur og kreative arbejdsprocesser.

Kulturpakken for plejecentrene arbejder for at fremme livskvalitet hos ældre og demensramte, og mange steder - Fx aktivitetscentret Kærbo, Egely, Seniorværkstedet skabes der brugskunst, hvor denne proces bruges som udgangspunkt for fællesskaber, bekæmpelse af ensomhed og styrkelse af borgerens mulighed for at deltage og bidrage til lokalsamfundet.